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هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید

فرهنگ

و این ماجرا ادامه دارد...
ایرج بسطامی  در تنهایی زیست و در تنهایی و فقر 
در زیر آوارهای خانه کاهگلی پدرش در بم جان داد. 
این درحالی است که متولیان عرصه هنر، همیشه 
حامی گروهی بوده و دسته دیگری را به حال خود رها 
کرده؛ آنهایی که قاب تبلیغی خوبی دارند همیشه 
همه امکانات مالی و معنوی را از آن خود کرده اند و 
دسته دیگر  مظلومانه به دور از حاشیه و طلبکاری، 
در غربت و گمنامی  با کم ترین امکانات کار خود را به 

بهترین نحو انجام داده اند. 
بسطامی  نمونه کاملی 
است از این بی مهری ها 
که هنوز بسیاری از 
هنرمندان خاموش این 
کشور به دلیل گمنامی  
از حمایت و امکانات 

محروم مانده اند.

در فقدان تکیه گاه
روزهایی که ایرج راه های افتخار را می پیمود این برادرش 
نصرت الله بود که همچون کوهی دوست و حامی 
 مالی و معنوی او محسوب می شد. روح حساس ایرج 
در کنار اقتدار برادرش جان می گرفت و این حمایت 
همه جانبه، آن دو را به شدت به هم وابسته کرده 
بود؛ علاقه ای که بعدها با مرگ زود هنگام نصرت الله 
،جهان ایرج را فرو می پاشاند؛ آشفتگی ای که هر 
خوشی را نا خوش می کرد . با مرگ نصرت الله، تنهایی 
ایرج بیشتر می شود. انزوا و درونگرایی او و حس تعهد 
به خانواده برادری اش که سال ها همچون پدری از او 
حمایت کرده بود او را به دل کویر باز می گرداند.  مرد 
کویری بار دیگر همنشین طبیعت می شود تا در دامن 
آن تمرین آواز کند. دنیای هنر و موسیقی آن روزهای 
بسطامی  با تمام شناختی که از او داشت هیچ گاه اجازه 
نداد تا نوای خاموش او در جهان موسیقی کلاسیک 
ایران آن طور که درخورش بود خودنمایی کند،هر چند 
که خودش هم به دلیل روح حساسی که داشت راضی 
نبود  مصاحبه ای از او چاپ شود، اگر زلزله در سال 1382 
بم را نمی لزراند شاید هنوز هم دنیای هنر در خوابی 
عمیق هنرمندان خود را در گنجه فراموشی رها می کرد 

تا بالاسرِ صدایی نباشد که دکانش کم رونق شود.

به نام او، به کام دیگران!
وسعت صدای بسطامی  روح شنونده را جلا می داد. 
آوازهای او بر پایه سنتور بود و در »گام های بلند« 
مهارت ویژه ای داشت اما قرار نبود که نامش هم چون 
صدایش وسعت بگیرد، هر چند که در همان ایام، 
استادان موسیقی ای هم بودند که نام و نشان شان از 
حجم صدایشان هر روز وسعت بیشتری می گرفت. مرد 
کویری آواز ایران در بند این حاشیه ها نبود و جهانش 
در شعر و آواز خلاصه می شد. بسطامی  طی 14 سال 
فعالیت رکورد 11 آلبوم را می شکند؛رکوردی که برای او 
جز فقر و نداری آورده ای نداشت. مشهورترین اثری 
که ایرج بسطامی  خوانده است، همان گل پونه های 
معروف او است که بعد از زلزله بم این تصنیف زبان 

حال مردم داغدار از زلزله می شود.

حسین ناهید آهنگساز و نوازنده برجسته نی که از 
دوستان ایرج بود درباره بسطامی  می گوید: او وسعت 
صدای بسیار زیادی داشت و من صدایی در آن حد 
نشنیده بودم. کارهای او ماندنی است ،چرا که هم 
روی انتخاب شعر فکر می کرد و با دقت بسیاری 
انتخاب هایش را انجام می داد و هم اینکه با موسیقی 
و شعر زندگی می کرد و هیچگاه به خاطر مسائل مادی 

کار نمی کرد.

بهترین خواننده بعد از انقلاب!
شهرام ناظری، خواننده سرشناس ایران درباره بسطامی 
 می گوید: اگر بنا باشد از بهترین های خوانندگان پس از 
انقلاب مثالی بیاوریم ایرج بسطامی  را نام می برم. او از 
ذوق ذاتی خاصی برخوردار بود و نقطه امیدی در عرصه 

آواز بعد از انقلاب محسوب می شد.
شاید مشهورترین آلبوم بسطامی  که او را بر سر زبان ها 
انداخت آلبوم »رقص آشفته« با ترجیع بند »من 
مانده ام تنهای تنها« و در مجموعه »افق مهر« با »ای 
خوشا مست و خراب اندر خرابات آمد« باشد. سیروس 
علی نژاد از خاطراتش با ایرج در تالار رودکی می گوید؛ 
از آن روزی که بسطامی  درجمع گروه عارف غوغا کرد: 
»آواز آن روز بسطامی  نفس ها را در سینه ها حبس 
کرده بود. وقتی شروع به خواندن کرد چنان مجلس را 
گرفت که همه از خود بی خود شدند. گویی شجریان 
دیگری ظهور کرده بود.  پرویز مشکاتیان آهنگساز 
می گوید: »اولین باری که برای اجرای کنسرت به آلمان 

سفر کردیم پروفسور رشَـــرُ نزد من آمد و گفت عظمت 
صدای دوستت به اندازه عظمت ارگ بم است.« این 
تنها آلمانی ها نبودند که مسحور صدای ایرج شده 
بودند، هر کس پای آواز بسطامی  می نشست از 
اعجابی می گفت که از جنس صدایی نو و تازه بود که 
نمونه ای تا آن روز کشف نشده بود. او تنها به خواندن 
فکر می کرد و در مسائل مالی و اجرایی کنسرت هایش 
دخالتی نداشت. شاید همین امر باعث شد، او تا آخر 

عمر در فقر و نداری زندگی کند.

رقابت شاگرد با استاد
جوان مهجور کرمانی در میان شلوغی تهران با 
فرهنگ ها و آداب و رسوم متفاوت بیشتر به درون 
تنهایی خود پناه می برد. او هفت سال یعنی تا سال 
65 در پستوی کلاس استاد شجریان درس آواز می آموزد 
و اگر در آن ظهر پاییزی، استاد مشکاتیان نوازنده 
مشهور سنتور از پشت در اتاق شجریان صدای ایرج را 
نمی شنید شاید این حبس برای بسطامی  طولانی تر 
هم می شد. ایرج زمانی پا به دنیای موسیقی کلاسیک 
می گذارد که استاد شجریان در آن یکه تازی می کرد 
و وسعت صدای ایرج برای هر آوازه خوانی یک رقیب 
سر سخت محسوب می شد و شاید شاگرد باید 
سال ها و سال ها آموزش می دید تا این برتری زیر 
سؤال نرود. استاد مشکاتیان بعدها در مصاحبه ای 
اینگونه می گوید: من در تعجب بودم که چرا شجریان 

به بسطامی  اجازه نمی داد تا بخواند.

از همان روز که مشکاتیان ایرج را در دفتر شجریان 
کشف کرد، دست این آوازه خوان ساده دل کرمانی 
را می گیرد تا صدای روح بخش او را جهانی کند. از 
آن پس همکاری های ایرج بسطامی  با گروه عارف 
به سرپرستی مشکاتیان آغاز می شود. کنسرت های 
پرطرفدار داخلی و خارجی آوازه خوان کرمانی، عاشقان 
موسیقی کلاسیک را سر وجد می آورد. تمدید اجرا، 
برگزاری کنسرت ها در داخل و خارج برای بسطامی 
 برعکس سایر همکیشان خود در آن روزها آن چنان 

آورده مالی نداشت.

پایان گمنامی  با مرگ!
بعد از مرگ بسطامی، جامعه هنری خواب رفته بیدار می شود و از زیر آوار، هنرمند فراموش شده خود 
را بیرون می کشد. برگزاری مراسم بزرگداشت و زبان تجلیل و تحسین از ایرج بسطامی هنوز بعد از 20 
سال نقُـــل محافل هنری است؛ هنرمندی که تا زنده بود نام و نشانی نداشت و بعد از مرگش بی هیچ 
برجسته سازی، اسمش بر سر زبان ها افتاد.خواهر زنده یاد بسطامی  هم بعد از مرگ برادر به فکر خدمت 
به برادر می افتد. یک مؤسسه موسیقی ایرانی در کرمان و شعبه دیگری در تهران تأسیس می کند. او 
می گوید آرامش من در این است که اگر در حیاتش نتوانستم به او خدمت کنم، حالا این کار را انجام 
می دهم.مؤسسه بسطامی  با هدف آموزش موسیقی تأسیس شد و از میان اعضای هیأت امنای آن 

می توان چهره های مشهوری همچون حسام الدین سراج، شهرام ناظری و مسعود حبیبی را نام برد.

بم شهر کوچکی در میان کویر لوت که بواسطه جغرافیا و وسعت بی انتهایش مردمانی صبور 
و قانع تربیت می کند. آرامشی که گاه آدمی  را در سکوت خود به انزوای درونی فرا می خواند.
ایرج بسطامی در دل همین کویر در سال 1336 از یک خانواده هنرمند چشم به جهان گشود. 
هر یک از اعضای خانواده او، از جد پدری گرفته تا پدربزرگ و پدرش در زمینه خواندن آواز 
و نواختن سازهای مختلف تجربه داشتند. تولد و رشد ایرج در چنین خانواده ای به همراه 
استعداد ذاتی اش موجب شد که او از پنج سالگی به خواندن آواز علاقه نشان دهد. 
صدای خوب او، عمویش را که موسیقی می دانست سر وجد می آورد تا به او کمک کند  
ردیف های آوازی را فرا بگیرد. ایرج خیلی زود مورد توجه موسیقیدانان نامی  کرمان مانند 
زنده یاد حسین سالاری قرار می گیرد و بواسطه همین آشنایی بعد از انقلاب سال 1357، 
زمینه ای فراهم می کند تا به کلاس آواز استاد شجریان معرفی شود. استاد شجریان که 
در عرصه آواز کلاسیک ایران سری در سرها داشت با شنیدن صدای ایرج، او را به شاگردی 
می پذیرد؛ آموزشی که سال ها او را در مسیر تهران تا کرمان مسافر می کند تا در جلسات 
آموزشی استاد شجریان درس آواز یاد بگیرد، هر چند که خیلی زود این مسیر طولانی  او 

را خسته می کند و این آغاز مهاجرت بسطامی  به تهران می شود.

 حنجره ای
به وسعت ارگ بم!

مروری بر زندگی زنده یاد »ایرج بسطامی«

هانیهشجاعیزند
پژوهشگر

پرویز مشکاتیان 
آهنگساز می گوید : 

»اولین باری که 
برای اجرای کنسرت 

به آلمان سفر 
کردیم پروفسور 
رشَرُ نزد من آمد 
و گفت عظمت 
صدای دوستت 

به اندازه عظمت 
ارگ بم است.« 

این  تنها آلمانی ها 
نبودند که محصور 
صدای ایرج شده 
بودند، هر کس 

پای آواز بسطامی 
می نشست از 

اعجابی می گفت 
که از جنس صدایی 

نو و تازه بود که 
نمونه ای تا آن روز 
کشف نشده بود 


